funcionamento do Instituto e que a empresa está adequada à essas necessidades. 

Considerando que a empresa manifestou interesse em prorrogar o prazo do 
contrato, mantendo as cláusulas e com valor reduzido visto a diminuição dos serviços 
prestados junto a contabilidade perfazendo o valor mensal de R$ 1.800,00 (Um mil e 
oitocentos reais).  

Considerando a entrada em vigor do SIAFIC para o Exercício de 2023, em que 
o ITUPREV aderiu a iniciativa da Prefeitura da Estância Turística de Itu e passou a
utilizar software compatível com a integração necessária ao cumprimento das
exigências legais no que diz respeito às informações contábeis, orçamentárias e

[...]

Estoques, Compras e Licitações atendendo à fase IV do AUDESP-TCE-SP e 
Transparência Pública, com Consultoria e Assessoria especializada para o município de 
Itu, conforme Termo de Referência. 

ORÇAMENTO 

 Valor Mensal: R$ 2.000,00 (dois mil reais); 

 Valor Global: R$ 24.000,00 (vinte e quatro mil reais); 

 Prazo para Execução: 12 (doze) meses. 

 Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias; 

Novo Horizonte, 21 de junho de 2023 

Pública Assessoria e Sistemas em Informática Ltda ME 

Juliane Ap.

[...]

Bens Patrimoniais, Almoxarifado e 
Controle de Estoques, Compras e 
Licitações atendendo à fase IV do 
AUDESP-TCE-SP e Transparência 
Pública, com Consultoria e Assessoria 
especializada. 

R$2.980,00  R$35.760,00  

Valor Global: O valor para o período de 12 meses será de R$35.760,00 (trinta e cinco 
mil, setecentos e sessenta reais) 

O prazo do contrato será de 12 (doze) meses. 

Validade da proposta: 60 dias. 

Estão inclusos neste valor todas as despesas com tributos e o transporte e hospedagem 
dos técnicos da GMC Soluções durante a realização dos serviços. 

Esperamos ter atendido a solicitação de V.

[...]

particular de reforma de edifício ou de equipamento, até o limite 

de 50% (cinquenta por cento) para os seus acréscimos. 

http://www.ituprev.sp.gov.br/

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITU – ITUPREV 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU 

O contrato original é de R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e oitocentos reais) e 

obteve supressão de 25% (vinte e cinco por cento) no valor, em razão da redução 

quantitativa no serviço prestado, passando para o montante de R$ 21.600,00 (vinte e 

um mil e seiscentos reais). 

Diante do exposto, em atendimento ao disposto no artigo 38, parágrafo único, 

da Lei nº 8.666/93, e resguardados o juízo de conveniência e oportunidade do 

Administrador, nos limites da Lei, sou pela aprovação do aditamento contratual.

[...]

6ª do contrato original, consoante o disposto no § 4º do art. 57 da Lei 8.666/93, passando a avença 
a vigorar no período de 03/07/2023 a 02/07/2024, com a possibilidade de resolução imediata 
mediante aviso prévio de 30 (trinta) dias. 

CLÁUSULA SEGUNDA – O CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor total de R$ 1.800,00 
(Um mil e oitocentos reais) mensais, totalizando o valor de R$ 21.600,00 (Vinte e um mil e 
seiscentos reais), que corresponde a uma supressão de 25% (Vinte e cinco por cento) do valor 
originalmente contratado, em razão da redução de parte dos serviços prestados para contabilidade. 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITU – ITUPREV

[...]

PRORROGAÇÃO DE PRAZO E REDUÇÃO DO VALOR DO CONTRATO 
006/2018. 5º TERMO ADITIVO de acordo com o disposto no artigo 57,inciso II, 
§ 4º e no artigo 65, § 1º, ambos da Lei Federal nº 8.666/93. 

RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.40.16 
  VALOR GLOBAL: R$ 21.600,00 (Vinte e um mil e seiscentos reais) 

DATA ASSINATURA: 30/06/2023 
  VIGÊNCIA: 03/07/2023 à 02/07/2024  

Itu, 30 de junho de 2023 

Ruy Jacques Ceconello 
Superintendente 

CN-SIFPM                                                                 CONAM